de quotas institucionais de bolsas de Mestrado e Doutorado, conforme detalhado no Plano de Trabalho. 

Subcláusula Única. Para a implementação do objeto deste Convênio, a FAPESPA concederá ao CONVENENTE 

01 (uma) quota composta por: 

26 (vinte e seis) bolsas de Mestrado, no valor mensal de R$ 1.875,00 (um mil, oitocentos e setenta e cinco reais) 

cada, pelo período de até 19 (dezenove) meses. 

10 (dez) bolsas de Doutorado, no valor mensal de R$ 2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais) cada, pelo 

período de até 19 (dezenove) meses.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO DAS PEÇAS DOCUMENTAIS 

Integram este Convênio, independente de transcrição, o projeto submetido pelo CONVENENTE, o Plano de 

Trabalho, bem como toda documentação técnica que deles resultem, cujos termos os partícipes acatam 

integralmente. 

Subcláusula Única. O resultado de eventuais ajustes, prorrogação de vigência e demais alterações integrarão o 

presente Convênio. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO APOIO E CONDIÇÕES 

O valor do apoio é fixado em R$ 1.666.062,50 (um milhão, seiscentos e sessenta e seis mil, sessenta e dois reais 

e cinquenta centavos), destinado à cobertura de despesas, conforme especificado no Cronograma de Desembolso, 

constante do Plano de Trabalho, integrante deste Convênio. 

Subcláusula Primeira. Os recursos financeiros destinados a apoiar este Convênio são oriundos da

[...]

8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica 

Fonte: 0101  

Natureza de Despesa: 335041  

Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697  

Funcional Programática: 8697 – Bolsas 

Fonte: 0101  

Natureza de Despesa: 335041  

Subcláusula Quarta. O valor de R$ 217.312,50 (duzentos e dezessete mil, trezentos e doze reais e cinquenta 

centavos), correspondente a 15% do valor total dos recursos financeiros repassados para a execução do projeto, 

será destinado para a cobertura de despesas operacionais e administrativas, definidas e justificadas no Plano de 

Trabalho.

[...]

A CONCEDENTE reserva-se no direito de resolver os casos omissos e as situações não 

previstas no presente Convênio. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA CONTRAPARTIDA 

A contrapartida do CONVENENTE será de natureza não financeira e importa na quantia total de R$ 243.390,00 

(duzentos e quarenta e três mil, trezentos e noventa reais), que se dará por meio de vencimentos e vantagens 

dos servidores envolvidos na execução e acompanhamento das atividades do Projeto, da qual assegura sua 

disponibilidade durante a vigência do Convênio. 

CLÁUSULA OITAVA – DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS